

# KOV A.

## Savaitinis darbininku laikraštis.

Nr. 27.

PHILADELPHIA. PA. 17 Lapkričio (November) 1905 m.

Metas I.

### ATSISAUKIMAS

*I Amerikos lietuvius.*

Mieli Vientaučiai! – Nevienas iš jūsų girdėjo, kaip Rusijos žmonės kovoja už įgijimą politiškos ir ekonomiškos liuosybės. Kaip darbininkai visų po caru tautų vienijasi po revoliucijiniu vėliuku ir laigia griauti neapkenčiamą tyraniją. Girdėjot teipgi, kaip carizmo autokratijs dar vis ir vis mėgina revoliucijinį judėjimą žmonių paskandinti kraujuos: tukstančius išsaudo, užplaka kazokai kanciukais, sutratena arkliais, sukapoja kardais. Bet juo smurčiau carizmo siaubunas rija liaudę tuom dvasė laisvės daugiau žmonijos apglėbia. Caras ir jo valdžia mato, jog ikiol buvusiai tvarkai atėina absoliutiškas bankrotas. Viešpatavimas teroro ir pražangų smenga gilyn. Togidėl štai ko dar tveriasi. Emė organizuoti, iš tamšiausių valkatų ir žulikų, gaujas manijakų, ir užsiundė tiasias plėšikų hordas ant ramių gyventojų, ant žydų, inteligencijos. Nusamdė paskiaus tuzius pikčiausių ir niekingiausių liežuvinkų-pletkininkų, kurie platina tarp tamsių žmonių tokias paskalas: girdi, socialistai, revoliucionieriai ir studentai uždarę carą muruose, o patįs dabar rubavoje ir žudą žmones; caras uždarytas nebeturįs valios ir neagalįs žmonių apginti. Pletkininkai sako: eikim, piau kim socialistus, žudykim anarkistus, revoliucionierius ir studentus. Ir tamsi mynia eina ir piauja. Sako: žydai nori mūsų krikščionišką carą-batiušką užmušti ir uždėti prezidentą nekrikštą žydą, o visus stačiatikius paversti į žydus. Muškim, sako, žydus, – ir fanatiška mynia eina ir muša. Vienoj Odesoj išmušė iki 15.000. Kišeneve iki 1.000. Rostove, Nikolajevske, net Minske, Mogileve, Berezinoj nesuskaitomai – sako, kad ir Vilniuje – mūsų sostapilėj – antisemitiška epidemija valdžios esanti platinama ir jau esą keletas desėtku žydų nunovyta. Tamsųs žmonės, vietoj sudeginti visą lizdą karunuotos šeimynos galvažudžių,

degina tokius pat žmones. Vietoj atkeršyti valdžiai už šimtus metų gertą žmonių kraują, dar sunkia vampyru kraują patįs iš savo brolių. Tukstančius vyrų, meterių ir kudikių išskerdė, išgriovė tukstančius namų, išdeginu žydų kolonijas – štai ką padarė biurokратиškos valdžios agentai, pasiūsti tiesiog iš Peterburgo, keravijami biurokратиjos ir teip vadinamų „liojalistų“ ir popų, kurių interesai, žinoma, ankščiau rišasi su interesais dabartinės valdžios. – Prasidėjo tik ra revoliucija. Milijonai Rusijos proletarijato laiks nuo laiko guldys savo galvas už iškovojimą laisvės. Bet Rusijos proletarijatas iškovos laisvę ne tik tai sau. Saldzius tos kovos vaisius ragaus netoli šimto visokių tautų, dabar sujungtų po despotiškos tiranijos jungu. Atgausime ir mės, lietuviai, laisvą neprigulmingą Lietuvą. Sutaisysime savo demokratišką respubliką, su prezidentu ir Seimu Vilniuje. Paskiaus palengvo išplėtosime ir valdžią kooperatyvišką, valdžią laisvės, lygybės ir brolybės, valdžią žmonių.

Taigi gana dabar lošti žodžiais ir frazomis. Nelaikas simpatijų ant popieros. Laikas didžiausio ištempimo energijos ir darbo. Laikas paremti revoliuciją aktyviškai. Nelaikas siundyti kitus ant revoliucijos, bet tapti patiems revoliucionieriais. Czia revoliucija ne salioninė, kur ponai kaujasi už muzikus, kunigaikščiai už provincijas, karaliai už sostus ir karunas. Czia revoliucija kilo iš pažemių, iš klodo žmonių vargdienių, iš masos proletarijato. Revoliucija ne už valdžią, bet prieš valdžią. Revoliucija už duoną, už laisvę, už nutrenkimą nuo žmonijos retėzių. Revoliucija politiškai-ekonomiška. Mės esam irgi proletarijatas: neturim karunų, sostų, provincijų, išdų, dvarų, nė sklypelio žemės, – nieko apart kepurės ant galvos, skudo, ir vargo. Reikalaujam ir mės lygybės.

Remkim revoliucijinio proletarijato darbus. Dėkim aukas, siųskim kovotojams simpatijas ir senai tvarkai panieką. Dirbkim, šaukim; eikim patįs ir kitus

veskim.

Matėt laikraščiuose, kad Amerikos lietuvių revoliucijinis komitetas pakriko. Rinkime naują. Tokį, kurs žiurėtų tik tai į revoliuciją, o ne į savo garbę. Revoliucija gal trauksis keletą ir kelioliką metų. Revoliucijos nevisada greit įvyksta. Dar ji daug ištraukia iš žmonijos aukų, kol esti išperkama liuosybė. Tą parodo istorija. Komitetas revoliucijinis butinai yra reikalingas, ir tokio reikia komiteto, kurs žiurėtų į mūsų brolius vargdienius, kaipo brolius. Apiprekiuotų brangumą jų išliejamo kraujo. Dirbtų solidariškai su revoliucijinėmis socialistų partijomis Maskolijoje, o Lietuvoj su revoliucijine partija Lietuvos Socialdemokratų.

Visi, kurių širdise dega meilė prie laisvės ir prijaucia Lietuvos vargdieniams, tegul iki 25-tos gruodžio pasistengia priduoti į redakcijas „Kovos“ ir „Vienybės“ vardus ypatų, kurius geidžia įdėti revoliucijiniu komitetan. Per Kaledas, bus padarytas tam tikras suvaziavimas, suskaiityti balsai ir pagarsintas laikraščiuose visumenei išrinktasis komitetas.

Tuomtarpu, vientaučiai, revoliucijai aukas siųskit į redakcijas, kurios priims, ar siųskit tiesiaį atstovui LSDP. ant šio adreso: J. Lizdeika, 28 Gray str., Silvertown, London E. England. Pakvituota bus „D.B-e“ arba „Kovoje“.

Proletarijai viso svieto, vienykitės! Jūs nieko neturit pralošt, tik pančius! – Tegul tas buna mūsų siekiniu ir vadovu. Szalin caro ir kapitalistų valdžia!

Te gyvuoja revoliucija!

Te įvyksta meilė, lygybė ir brolystė!

Te įvyksta laisvė ir nepriklausomybė Lietuvos!

Te įvyksta joje socializmas!

*Lietuvių Socialistų Partija Amerikoje.*

**Patrijotiškoji demagogija. \*)**

Mūsų vientaučiai jau žino iš laikraš-

\*) Demagogas retiška graikiškai – kurstytojas tautų, siundytojas vienų su kitais, dėlei politiškių siekių. – D.

čių, į kokį taką įžengė Rosijos revoliucija.

Skaitėm visų pirmu, kad rusai socialdemokratų ir socialrevoliucionierių apšaukė Peterburge ir Maskvoje generalistiką streiką. Prasidėjo streikai – keles savaites atgal – pirmučiausiai ant geležinkelų, pasiplėtė ir ant pabriekų, ir universitetuose, ir aptiekose, ir visur. Streiko signalas pasiekė visus Rosijos kraštus ir net Siberiją, Kaukazą ir Lenkiją su Lietuva. Žmonės metė darbus ir vienijos į burius, reikalaudami išnaikinti dabartinę autokratišką caro „samoderzaviją“. Tokį streiką žmonės vadina streiku politišku ir tokį streiką teskelbia socialistai ir, maždaug panašiai, anarkistai (žinoma, mieriai streikuose socialistų ir anarkistų yra visai ne tie patys: socialistai nori įvesti valdžią žmonių, tuomet anarkistai nori visokią valdžią, arba autoritetą išnaikinti.) Bet šioj valandoj Rosijoje kur išėjo biskį kitaip, negu but atsitikę kur kitur, buržujinėse viešpatystėse. Nors streikai išėjo vien tik iš socialistinių gaivalų, tačiau kadagi caro neapkenčia beveik visi gaivalai, t. y. neapkenčia biurokratiškų saivalių, tai prie streikų prisidėjo ir liberalai (laisvamaniai) ir konstitucionalistai ir demokratų – žemičių pakarpas ir daug daug kitokių opozicjonistų (priešėivių) samoderzavijos.

Skaitėm, kad streikas atliko savo darbą kuopuikiausiai. Streikas pavirto į revoliuciją. Autokratijai ištraukė iš-pokorą lentas. Ji pradėjo skęsti ir – griežtis už britvos. Toji britva tai ir buvo plačiai dabar paskilbusi konstitucija – „atgimymas“ Rosijos, laisvės „sauleteka“ ir dar kitaip menkai patyrusių žmonių apkrikštytas naujas paukštis..... Caras išleido, 30 spalnio, šioj manifestą:

„Męs, Mikalojus II, iš Dievo mylėtos, caras ir autokratas (patvaldys) visų Rosijų. Did. Kunigaikštis Suomijos, ir tt. apskelbiu visiems mūsų ištikimiesiems valdiniam, kad kurstymai ir ermyderiai po mūsų sostapiles ir kitose įvairiose vietose pripildė mūsų širdį sopulingais skausmais ir sielvartais. – Gerovė Rosijos viešpatystės yra nepertraukiamai surišta su mūsų žmonėmis ir sielonės mūsų žmonių yra sielonėmis mūsų viešpatystės. – Nuo dabartinės netvarkos gali kilti didis sugriuvimas tautos. Tas ardo čielybę ir vienybę mūsų imperijos. – Viršiausia pareiga uždėta ant mūsų, per mūsų viešpatystės urėdiją, reikalauja mus pritaikinti mus pačius ir sunaudoti visas mūsų spēkas ir samonę, kad atsiekti vienybę ir sątaiką tarpe galybės centralinės valdžios ir laimingai nuramdyti

visas srytis visumenės gyvenime, kas yra svarbiausiu pamatu gerovės mūsų žmonių. Todėlei gi męs kreipiame mūsų valdžią linkon įvykdymo mūsų valios šio kiais budais: – 1. išplėsti mūsų žmonių valstietiskai laisvei nepajudinamas pamatinės, paremtas ant tikros nepaliečiamybės ypatos, laisvės saužinės, žodžio, bendrovių ir draugijų. 2. Nesulaikydami prierangų rinkimams į viešpatystės Tarybą (dumą), užkviečiame dalyvauti Taryboje, ant tiek kiek daleis laikas prieš sušaukimą Tarybos, ir tuos žmonių luomus, kuriems rinkėjų tiesos pirmiau buvo atimtos, pavesdami žmonėms nuosekliai ir tobulai išplėtoti rinkimų tiesas naujoje dalykų tvarkoje. 3. Isteigti nepermanomą tiesą, kad nėjoki įstatai nebūt užtvirtinti be viešpatystės Tarybos, ir kad žmonių išrinkiniai galėtų dalyvauti perkratymuos veikimų valdžios, per mus apskirtos. Męs atsisauciam į visus ištikimus Rosijos sunus, atminti savo pareigą tėvynės linkui, padėti mumis sulaukyti šituosius negeistinus ermyderius, ir jų spēkas prijungti prie bendro veikimo su mumis, įstatyti romą ir sątaiką ant mūsų prigimtos žemės. Reikia guodoti idealus didesnės didžiumos mūsų draugijos, o ne atbalsius triukšmingų kuopų ir burių, tankiai labai nepastovingų. Ypatingai svarbu įkūnyti peitaisą (reformas) imperijos Tarybos ant rinkimų principo.“ – Šztai manifestas, po kuriuom pasirašo, žinoma, autokratas caras Mikė II.

(Toliaus bus.)

### Trumpa peržvalga svarbesnių sąvaities nuotikių.

Lenkijoje apšaukė, caro valdžia, karo metą. Tuomi nori sukriūsti dabar kilusį visutiną judėjimą, kad atgauti savo senovinę politišką liuosybę, kaip kad Suomija atgavo savo pirmąją konstituciją saurėdą. Sako, einą dabar išvėno visos partijos. Bet caras niekaip ne duosės išslysti Lenkijai iš savo nagų. Dabar yra Lenkijoje viso pro viso karumenės apie 600.000. Ar užteks to kad lenkų gemančią revoliuciją užsmaugti, reikia labai abejoti. Iš Rosijos kareivių čion nesūs, nes – viena kareiviai patį surevoliucionizuoti, antra juk Rosijos visos provincijos stovi ant krašto visutinio išsiverzimo sukilimų.

Didžiausi smaugikai laisvės Rosijoje – Pobiedonosevas ir Trepovas, – spiriami žmonių rods ir prasišalino dabar nuo savo vietų, tačiau pirmasis atsėdė senate, o antrasis užėmė komandą ant caro priedvarinės gvardijos. Kad jie ims dalyvumą smaugime žmonių, tai nēr ko nė

abėjoti.

Rods streikai Rosijoje tapo nuimti ir antrą didį revoliucijinį gaisrą prigesino caro manifestai ir prižadai viso to, ko niekad teisingai valdžia neišpildys, tačiau bruzdėjimai po visą šalį tebesitrukia. Išpiovus pietiniuose miestuose žydus, Kaukaze išmušus armėnus, apšaukus karą Lenkijoje, caro valdžiai dabar liko svarbus darbas su judėjimu kaimiečių, kurie visais kraštais, bado marinami, pradeda kilti ir su socialistais, kurie rengia ateityj didelius streikus – atnaujinimą revoliucijos. Karumenė teipgi kyla. Kronštadte buvo visa tvirtynė paimta į sukilusių kareivių rankas. Ir tik šimtus išsaudžius, pasisekė visus suminti ir apkalti pačiais. Rygoj ir Liepajū teipgi buvo sukilę, o ant juodųjų marių laivyno tik ir laukiama atsikartojant „Potiomkino“ istorijos.

Londono proletarijatas priminė apie savę Anglijos valdžią. Neseniai tuktančiai baduojančių darbininkų su kudiškais susirinko prieš parlamento palocių ir padarė didelę demonstraciją. Reikalavo kad valdžia pasirūpintų pagerinti savo valdinių sąlygas, o jeigu neprasalys bado ir kentėjimų vargdienių grasinu išskelti baisų praliejimą kraujo. Premieras parlamento Balfour atsakė, kad jis neturiš jokio prospekto pagerinimui dabartinių darbo sąlygų; darbininkams suteikė viltį, kad juos aprūpys visumenės mielaširdystė! Dar rodijo neklausyti socialistų... Ant to rusti minia atsakė giedojimais „marselietes“. Visur dabar Balfour'ą darbininkai apšvilpia. Eina agitacija, kad Anglijoj revoliucija nepasiliktų užpakalyj Rosijos. Visur laiko milžiniškus mitingus.

### Reikaluose L.S.P.A.

Plimouth Pa. – Vietinė 24 kuopa L.S.P.A. 2 lapkr. mėnesiniam susirinkime nutarė sekančius dalykus:

1. Kad Centrališkas Komitetas pasirūpintų socialistiškos įtalpos raštų ir geistina, kad kiekviena L.S.P.A. kuopa sau įsikurtų po knygyną. Mum rodos, kad Cent. L.S.P.A. komitetas galėtų parūpiti raštų tokiu budu: „Darb. B.“ galėtų ant kart paimt daug ekzemplierių. Žinoma, rabatą gautų tokį, kaip kad gauna kiti perkupėiai ir kuopoms be pelno pardavinēt; tokiu budu L.S.P.A. sąnariai gautų pigiau socialistiškus raštus. Tai viena nauda. O antra, apšvieta labai platintųsi tarp darbininkų. O trečia, kiekviena kuopa galėtų pardavinēt pašaliniam ir vietoje pirtų nuog kitų, da mus partija galėtų truputį pelnyt. Žinoma, netik „Darb. Balsą“, bet ir kitoniškus socia-

istiskus raštus  
draugai tik t  
ryneliams, c  
nem ko nė k  
ka. Red.)  
drigubai; ka  
na ir reikal  
vietoje ka  
ant mėn., ka  
klausiam Re  
didinti dvig  
jos išleidinė  
Mos nuomor  
seima, tasyk  
derystę kiek  
nest. Dėl už  
čiaus minėje  
20, mokėt  
kautant kašt  
pirtų už kol  
kitkas – api  
16.00. Viso  
Paskiaus 1  
apie 8-9 do  
nėjimas, ki  
apie \$ 15.00  
svažitę. Ži  
ir kaip ga  
„Kovos“ ti  
uteitj naud  
tik pradžia  
jan pargyve  
greit praeis  
apie 100.00  
ra, kaip pa  
skaitų. Rei  
dni, kurio  
bartinių re  
nimui „Ko  
sidiuęs la  
garsinimų,  
nti. – Red.  
ngi kad „B  
„Kovos“ d  
reik nė did  
nyumą atsp  
„Kovos“  
Baltimo  
lapkričio t  
1. „Kov  
kia padidi  
2. Ant  
prilaikytų  
St. Andži  
3. Ant  
ir nusiunt  
kų padno  
Newark, 2  
siokj-tokj  
staiktų le  
gi turėtų  
valo aptai  
neturi čar

nūmīti ir prigesino iso to, ko pildys, tebesitranstuose žyus, apsaūlžiai dabar nu kaimie-lo marinalistais, kucikus - atimenė teipsa tvirtinrankas. Ir cė visus suoj ir Liepont juodųjų a atsikarto-

iminė apie eniai tukių su kudento paloraciją. Reitų pagerinegu nepradienių grana kraujo, our atsakė, to pagerinigtų; darbiuos aprupis Dar rodijo nt to rusti marselietes. ininkai apad Auglijų kalyj Rosmitingus.

P.A.

24 kuopa L. susirinkimo

nitetas pasi-raštų ir gei-kuopa su rodos, kad lėtų parupit k. galėtų ant jų. Žinoma, d gauna kin pčno parda-anariai gautų s. Tai vien ūbai platintpā ia, kiekviena ašaliniamie r mus partij inoma, neti niskus soeje

istiskus raštus. (Įnešimas gana gražus. Draugai tik tegu pagamina vietas knygynešiams, o Centr. Kom. beabejonės, nėra ko nė klaus, visokių raštų partranka. Red.) 2. „Kova“ kad pasididintų dvigubai; kadaži partijai augant, dauginasi ir reikalai. Padidimui „Kovos“, vietoje ką dabar draugas moka 20 c. ant mėn., kad mokėtų po 25 c. Dar užklausiam Redakcijos: jeigu „Kovą“ padidinti dvigubai, kiek brangiau atsieitų jos išleidinėjimas? (Meldžiam atsakyti.) Mus nuomone, žinant kiek brangiau atsieina, tasyk galėtų ir turėtų sau už priderytę kiekvienas lygia dalį kaštų pamest. Dėl uždengimo kaštų, kaip aukščiaus minėjom, reikėtų užsidėt vietoje 20, mokėt po 25 c. (Paviršutiniai apskaitant kaštuotų šiek: litarų reikėtų darpirt už kokią 50.00; naujos formos ir kitkas - apie 25.00. Naujas stalas apie 16.00. Viso labo apie 90.00 pradžioje. Paskiaus kas sąvaite: naujas zecerius apie 8-9 dol.; popiera apie 2.00; išsiuntinėjimas, kitos smulkmenos: viso labo apie \$ 15.00 daugiau, negu dabar, per sąvaite. Žinodami, kaip dalykai einasi ir kaip gali eitis, mes į padidinimą „Kovos“ tikime kaip į apsimokanti ir ateitėj naudingą dalyką. Visa sunkuma, tik pradžia. Bet ne mažesnes sunkybes jau pargyvenom. Mislinam, kad ir šitos greit praeis. Pradžia, kaip matom, reikės apie 100.00. Partijos išde tiek daug nėra, kaip pamatyste iš tuoju busenčių atskaitų. Reikėtų agituoti „Kovos“ Fondū, kurio nė vienas centas neis ant dabartinių reikalų; jie bus laikomi padidimui „Kovos“. Paskui, apsimokės pasididinęs laikraštis nuo skaitytojų ir apgarsinimų, kurių dabar nėra nė kur talpinti. - Red.) Apgarsinimai kokie prigavingi kad „Kovoje“ nesitalpintų. Formatas „Kovos“ dabartinis yra atsakantis, nereik nė didesnio, nė mažesnio. 3. Užmanymą atspaudint korteles praplatinimui „Kovos“, vertės 25 c. - pritariame.

24 LSPA. Kuopa.

Baltimore, Md. 14-ta kuopa, 3-čią lapkričio tarp kitko nutarė:

1. „Kova“ kaip galint greičiaus reikią padidint;

2. Ant centrališko kasieriaus, kuris prilaikytų visą išdą Partijos, paduodam St. Andziulaitį iš Philadelphia, Pa.

3. Ant prilaikymo revoliucijinio fondo ir nusiuntimo veikenčioms partijoms aukų paduodam Vincą Ambrazevičių iš Newark, N.J. - Reikia rinkt valdančius šioki-tokį pinigiską turty; kartais gal pasitaikyt kad susirinks geroka suma, taigi turėtų užstatyt kauciją ir draugai privalo aptart po kiek. Kaip mūsų Partija neturi čarterio, tai galima išrinkt tam

tikrus globėjus arti prie kasieriaus dėlei uždėjimo kaucijos į banką. Kaip bus išrinktas kasierius, tad galėsime ir tuom užsiimti.

Vardan 14-tos kuopos LSPA.

Sekr. P. Grinius.

Brooklyno 19-ta kuopa LSPA., susirinkime 5 lapkričio apsvartė ir nutarė sekančius klausimus:

1. Ant išdininko mūsų partijos, paremiame įnešimą 1-mos kuopos draugų Philadelphijoj, kuri perstatė į kandidatų draugę T. Andziulaitienę; dėlto, kad išdininkas partijos butinai turi but tam pačiam mieste, kur įšaina mūsų organas.

2. Kad vietinė Philadelphia kuopa išrinktų tam tikrą Komitetą ir oficiališkai priimtų išdo knygas ir pinigus nuo Dr. J. Szliupo, o perduotų draugei T. A. (Czia mes pranešame, kad Partijos pinigūs nuo Dr-o Szl. - \$ 51.75, žr. „Kovos“ nr. 26. - priėmėm ir padejom bankou. Išrinkus kuopoms išdininką, perduosim tam. - Red.)

3. Teip kaip matome iš pratakolo paskutinio Susivaziavimo Centr. Rev. šelp. Komiteto Am., kad tas Komitetas išsiskirstė, patariame visumenei išrinkti komitetą naują į kurį perstatome šias ištikimas ypatas: pirmsėdžiu J. Baltrušaitį, „Vien. Liet.“ redaktorių; Sekretorium S. Gribaucką iš Passaic, N.J.; išdininku J. O. Szirvydą, „Kovos“ redaktorių; patarėjais: K. Rutkų iš Alleghene, Pa. ir K. Jonaitį iš Philadelphijos. (Kadaži šian Komitetan turėtų patekti ypatos tiktai tokios, kurių nuomonės jau iš anksto yra žinomos, kad aukas perduos, arba rodys perduot tiktai tikrai revoliucijinei partijai ir pasisergės nuo ardymo revoliucijinio darbo kaip kad išėjo pirmiaus, tai mes privalome pridurti, kaip ant vietos gerai pažinodami drg-o K. Jonaičio nuomones, kad jis nusėkė paskui nuomones Dr. J. Szliupo. - Red.)

4. Naujai išrinktas C.R. šelp. Komitetas Am., savo vardan turi išleist tam tikras blankas rinkimui aukų su tam tikru antspaudu (pečečia) ir išsiuntinėti kuopoms ir žinomoms ypatoms (mūsų nuomone tas seniai buvo reikalinga: visų tautų revoliucionieriai teip daro. Toks darbas yra praktiškas, jis daugiau naudos revoliucijai padarys, negu visi užsipuldinėjimai ant dirbančių žmonių, kaip dabar iskilo. - Red.)

5. Kad pinigai, kurie randasi pas išdininką senojo Komiteto, Dr. J. Szliupa, po perbalsavimo būtų priimti į rankas naujai išrinkto Komiteto ir kuogreičiausiai išsiųsti ten, kur jie yra paskirti.

6. Paduodame įnešimą, kad laikas balsavimų baigtųsi 15-oje gruodžio š.m., dėlto kad mūsų broliai jau iš tikro išėjo

kovon su caro ir kapitalo valdzia ir pagelba jiems butinai yra reikalinga. Meldžiam guodotiną visumene pasistengti kuo greičiausiai tą darbą atlikti.

7. Kolei taps balsavimais užtvirtintas naujas Rev. šelp. Kom. Am., kad visos rev. aukos, naujai įeinančios, būtų perduotos „Kovos“ rėdystei ir paskirt tam tikrą rubriką „Kovoje“ pagarsinimui kas sąvaite, dėlto, kad visumene reikalauja reguliariškų atskaitų, o iš Europos teip greitai jos (atskaitos) mums nedaeina. (Mes tikim, kad mūsų Partija, kai po išpažįstanti revoliucijinį socializmą ir pasišventusi už tas idejas kariauti, leis savo organe užimti tam tikrą, revoliucijos reikalams vietą; mes iš savo pusės mielai prižadame aukų atskaitas, iki jos plauks, rėdyti ir garsinti. - Red.)

8. Pritariame 6-tos k. įnešimui, kad pinigai, kurie yra surinkti kelionei delegato į Niderlandiją, būtų paskirti į fondą šelp. rev. ir „Kankintinių“ kasą teipgi.

9. Teipgi pritariame 22-tos kuopos įnešimams, kad būtų išleistos tam tikros krasos kortutės (postal cards) ant pardaavinėjimo „Kovos“ prenumeratos, ratomis ant 3 mėnesių, kadangi tas padės greičiau ir plačiau išplatinti laikraštį ir podraug mūsų idejas.

10. Tapo nutarta raginti neturinčius dar ukėsiškų popierų įs išsiimt, agituoti už tą netik mus kuopose, bet ir visur, tarp visų lietuvių.

11. Teipogi buvo pakeltas klausimas, kad numazint mėnesinę mokesčių moterims ir merginoms mūsų Partijoje, bet tą klausimą beveik vienbalsiai atmetėm, kadangi pačios mūsų kuopos draugės, matydamas kad visiem teikalinga lygios tiesos - vyrams ir moterims, jaunikaiciams ir merginoms - tam įnešimui pasipriešino, kaipu jās skriaudžiančiam ir įžeidžiančiam. Tapo nutarta mokėt visiems lygiai.

12. Nutarėme, padidinant „Kovą“ nepermainyt jos formato, tiktai ant kiek bus galima padaugint jos lapus.

13. Mus kuopa pataria visumenei - visus klausimus revoliucijos linkui: rinkime rev. komiteto, kur siųsti aukas, ką veikti su surinktomis jau aukomis: kurios randasi rankose dr. Szliupo, „Kankintinių Kasos“ ir delegacijos pinigais - pavesti kontrolei redakcijų „Vienybės“ ir „Kovos“. Reiktų, kad mūsų vieši politikos reikalai susigrupuotų apie tam tikrus organus, kuriem reikalom mes matom atsakančiais minėti du laikraščiu.

Ant padidinimo „Kovos“, kaip buvo pirmiau mus nutarta, mus 3 sąnariai užsimokėjo po 1.00. Ant šio susirinkimo prisirašė 3 nauji sąnariai ir mėnesinių

# „KOVA“

## Lietuviu Darbininku Laikrasztis.

„KOVA“ iszeina kas pėtnyczia.

Kaštuoja ant metų \$2.00

ant pusės metų — \$1.00

ant 3 mėnesių — 50 c.

Europon — \$2.50.

Visokiuose susinesizmuose turi but adre-  
suojamą sziaip:

„Kova“

412 Siegel St.,

Philadelphia, Pa.

Apparsinimai mokas:

Sykis už colį — 50 c.

Mėnuo už colį — \$1.00.

Metai už colį — \$10.00

„KOVA“ The Lithuanian weekly, publi-  
shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 412  
Siegel Str. Philadelphia, Pa.

Rates of Advertising:

One inch once . . . . . \$0.50

One inch one month . . . . . \$1.00

One inch one year . . . . . \$10.00

Subscription rates:

One year . . . . . \$2.00

Six months . . . . . \$1.00

Three months . . . . . \$0.50

All communications should be addressed to:

„Kova“

412 Siegel Str.,

Philadelphia, Pa.

Entered as second-class matter May 17, 1905,  
at the post office at Philadelphia, Pa., under  
the Act of Congress of March 3, 1879.

iplaukė 6.00.

19-ta kuopa LSPA. Brooklyn, N. Y.

4-ta kuopa LSPA., gyvuojanti Chica-  
goje, savo mėnesiniam susirinkime, 29  
spalnio sekančiai apsvartė klausimus  
per „Kovą“ paduotus,

1. Nutarta išrinkti naują išdininką  
dėl vedimo reikalų išdo LSPA, o ne ati-  
dėti ant redakcijos (tečiaus vienos ypa-  
tos) jau ir teip neišvengiamai apkrautos  
darbais. Bet geidžiame, kad išdininkas  
butų išrinktas iš vietinės kuopos dėl pa-  
rankesnio atlikinėjimo reikalų. Todėl,  
nepažindami Philadelphijos draugų ne  
perstatom kandidato, o atsiduodam ant  
draugų artimesniai gyvenančių paduoda-  
mi savo nuomonę, kad Philadelphijos  
kuopa perstatytų 2 arba 3 kandidatas  
ant išdininko dėl apsvartymo Partijos.

2. Įsteigimą savitarpinio Partijos teis-  
mo mes skaitome už neatbutiną daiktą  
dėl pasekmingo plėtojimosi Partijos; dėl  
prašalinimo ypatiskų vaidų tarp sąna-  
rių, o net ir skaldymosi Partijos į dalis.  
Pareiga teismo: surinkti žinias apie išri-

šamąjį atsitikimą ir visapusiškai apsvar-  
ščius išreikšti savo nuomonę, o kur bus  
reikalingas net ir balsas visumenės soci-  
jalškos — pareiga sąnarių teismo surin-  
kus medegą suteikti Partijai.

— Teismas negal atsibuti per korespon-  
denciją, o išreikalauja gyvo žodžio (pla-  
čiaus apkalbėjimo) t. y. susivažiavimo;  
o kad sąnariai teismo bus neapmokami,  
todėl manome, kad sąnariai teismo ne-  
but nedasiekiamai atstu viens nuo kito.  
Atkreipdami ant to atydą, neesant są-  
nariais mūsų Partijos pirmiaus perstaty-  
tiems, prie pirmiau išrinkto Kaz. Gugio  
mes skiriame sekančius draugus mūsų  
Partijos į teismo sąnarius: Globis, iš 22  
kuopos, Juozapas Krūmas iš 4-tos kuopos  
gyvenančius įvairiose dalise Chica-  
gos, Ill.

3. Dabar kalbėti apie seniai užbaigtą  
padalinimą aukų per C.R.S.K.A. — tai  
reiskia stapdyti įplaukimą aukų.

Kiti klausimai dėl apsvartymo atidė-  
ti ant toliaus. Prisirašė du nauji drau-  
gai, po skaitlium pagal kuopos knygas  
š.m. NN 36 ir 37. Mėnesinių mokesčių  
surinkta \$ 3.25. Susirinkimas tapo už-  
baigtas demonstracija su karštom kal-  
bom ir viena iš revoliucioniškų dainų —  
kaipo išreiskimas savo atjautimo broliam  
krutis į krutį stojusiems dadar į kovą  
už laisvę prieš carizmą ir biurokratiją.  
Ant parėmimo revoliucijos čiapat tapo  
surinkta 8.50, kurie jau yra išsiųsti LS  
DPartijon ant vardo Lizdeikos „Intern-  
ational Money Orderiu“ No. 2007. į  
Londoną, kas bus pagarsinta „Darbin-  
kų Balse“.

Vardan 4 tos kuopos

*Sekr. J. Krūmas*

New Britain, Ct. — Mus 5-ta kuopa  
LSPA., mėnesiniame susirinkime 5 lap-  
kričio, vienbalsiai nubalsavo šiaip:

1. Vedimą išdo pavedame „Kovos“  
redakcijai iki busimo LSPA Seimo.

2. Pritariame kitų kuopų protestams,  
kaslink padalinimo aukų per C.R.K. ir  
patariam kad ant toliau aukos butų siu-  
nčiamos vien dėl veikiančios aktyviškai  
partijos, t.y. LSDP.

5. Pritariam užmanymui kuopų ir pa-  
vienių kad padidint „Kovą“ ir nutarėm  
ant kiekvieno susirinkimo aukaut pagal  
išgalę tam tikslui.

Sziame susirinkime paaukavo „K-os“  
fondan šie draugai (vardai aukų skyriu-  
je. — Red.)

Su broliškais linkėjimais

*S. Garbavckas*

6-ta kp. LSPA. laikė savo mėnesinį  
susirinkimą 29 spalnio Allegheny, Pa.

1. Apsvarščius pasielgimą C.R.S.K.A.  
darbus, nutarė istart neužsiganėdinimą iš  
padalinimo aukų rev. ir iš buvusio išdi-

nįko straipsnių tipusiu „V. L.“ ir „Lie-  
tuvojų“. Matosi kad C.K. davė demok-  
ratams dalį aukų kaipo užmokestį už  
praskinimą kelio dėl socialdemokratų.  
Amerikičiai lietuviai aukavo ne atmo-  
kėt kokiem demokratam, bet sušelpť re-  
voliuciją. Revoliuciją varė ir varo tolyn  
LSDP., jai prigulėjo ir aukos; o jei de-  
mokratai buvo verti aukų, galėjo gaut  
jās tik dirbant išvien su LSDP. Revolu-  
cijonieriai gali susivienyt, kurie tokiais  
yra.

2. Nutarėm protestuoti per laikraš-  
čius, kuriuose tilpo raštas dr. o J. Szliupo,  
išniekinantis LSDP. ir įzeidžiantis LSP  
A. Dr. Szl., turėdamas ypatiską keištą  
ant atstovo LSDP., J. Lizdeikos, ar su  
LSPA. pavieniais sąnariais, išstojo iš  
partijos, kaipo atkeršydamas savo prie-  
šams. LSPA. susideda iš burio draugų  
ir už vaidus vieno ar kito negali but  
kaltinama. Mūsų partijoj ne liaurų vai-  
nikai arba garbė yra dalinama. Mes nor-  
rim darbininkų ir dirbt. O čia dr. Szliu-  
pas užsimanė išsišokt su savo garbe.

3. Išdą iki busimo Seimo pavest „Ko-  
vos“ redakcijai.

4. Ant pareikalavimo čarterio per Dr.  
Szliupą, mūsų kuopa apsvartė šiaip: dr.  
Szl. yra pavienė ypata, čarterį-gi mums  
davė SLL. per Seimą. Jei Sus.LL. pa-  
reikalaus, kuris turi tik tiesą, mes sug-  
ražjėsim čarterį, bet dr. Szl. ypatai to ne-  
darom ir neturim tiesų to daryt arba mo-  
kėt pinigūs.

Mėnesinių sumokėjom 7.40, kurijos  
siunčiam „Kovos“ rėdytei. Prisirašė 10  
naujų sąnarių; įplaukė „Kovai“ aukų  
1.00. Suaukavom rev. reikalams 4.13,  
kurios, pagal noro aukautojų, siunčiam  
„Kovos“ redakcijon, iš ten teiksis per-  
duoti LSDP.

*Pirmsėdis susir. D. Bajorus*

*Sekr. J. Miliauckas.*

### Isz partviszkos praktikos.

Centr. susinėsimų Sekretorius kalbina  
nr. 23 „Kovos“ draugus išreikšti savo  
nuomones apie vedimą partijos reikalų.  
— Aš esmi priklausęs prie anglų socija-  
listų keliose vietose. Ir anglai kuopose  
viršininkus renka teip kaip drg. Baltru-  
šaitis nurodo: renka organizatorių ir se-  
kretorių, teipgi išdininką, jeigu tas rei-  
kalingas.

Anglų kuopos butinai laiko dusyky ant  
mėnesio susirinkimus: vieną su diskusi-  
joms, klausime kokiū budu galima žen-  
gti toliaus, praplatinti socializmą; — au-  
trame svarsto partijos ir kuopos reikalus.  
Mieste Cleveland, O., anglai socialistai  
(ypatingai organizatoriai) stengiasi išaiš-  
kinti kiekvienam, naujai pristojančiam  
draugui partijos platformą ir perskaito

tulus konstitu-  
tinius aš žodi  
Ak gal ir mu  
žodžius, nauj  
idant geriau  
ko socializma-  
rius. Sztai tie

*Skir*

Kada kanc  
rėdami buti  
sirinkimo pe  
sirinkusiems

„Draugai (kate buti nari-  
jos Ameriko-  
dziai pripažį-  
parėjote prie  
teisybės; kad  
gali tiktai k  
draugijos. K  
butinai tarpe  
pirma mes tu  
veido kapital  
surėdymą, ku  
kus nelaisvėje  
gyvenime. T  
kad mes, ka  
svieto darbini  
luomos reikal  
kų revoliucija  
gijos. Dėlei a  
tiesų, pataria  
platformą ir  
duos viltį, ka  
sų partijos, p  
tiesos tarpe m

### Revoliucija kuriam tik

Vakar aš a  
gaus, iš Arizo-  
nuo žodžių „b  
„jūsų dėl rev  
ir pradėjau nu  
baigiau „jūsų  
Sujungtoše  
500.000 žmon  
gia laiškus tei  
užbaigėm. 1.  
Prancuzijoje,  
000.000 visam

Dabar, ką š  
škia kad revol  
patį esame j  
dieną. Nė vi  
vengti. Ak, j  
šaus ikišiol an  
šauksmas yra:

\*) Sutrauka k  
rius Jack London  
joj, universitete, s  
žmonių, iš kurių

tulus konstitucijos skirsnius, kurius žemiaus aš žodis į žodį išvertęs paduodu. Ak gal ir mums būtų naudinga tokius žodžius, naujus įstojantiems perskaityti, idant geriau kiekvienas suprastų, prie ko socializmas siekia ir kokius turi mierius. Sztai tie žodžiai:

*Skirsnys konstitucijos X.*

Kada kandidatai savę persistato, norėdami būti nariais partijos, vedėjas susirinkimo perstato juos visiems susirinkusiems draugams, sakydams šiaip:

„Draugai (arba draugės): – Ar sutinkate būti nariais Liet. Socialistų Partijos Amerikoje? Męs pilnai ir nuoširdžiai pripažįstame jums tiesą, kad jūs prarėjote prie geriausio persitikrinimo teisybės; kad pagerinti buvį darbininkų gali tikta kooperatyviškas surėdymas draugijos. Kooperacija yra reikalinga butinai tarpe viso svieto darbininkų; bet pirma męs turime prašalint nuo žemės veido kapitalistišką šėdieninę sistemą surėdymą, kuris laiko apkales darbininkus nelaisvėje, skurdžiam ir vargingam gyvenime. Tai yra mums suprantama, kad męs, kaip politiška partija viso svieto darbininkų ir kovojanti už savo luomos reikalus, įgyvendinsime socialistišką revoliuciją ir naują surėdymą draugijos. Dėlei aiškesnio supratimo partijos tiesų, patariame pilnai išstudijavot mūsų plalormą ir konstituciją; tas mums duos viltį, kad jums prisidedant prie mūsų partijos, pasekmingiau eis platinimas tiesos tarpe mus brėliū darbininkų.”

*K. Rutkus.*

**Revoliucija yra saldus dalykas, kuriam tik ir verta pasišvest.\*)**

Vakar aš apturėjau nuo vieno žmogaus, iš Arizonos, laišką. Jis prasidėjo nuo žodžių „brangus drauge“ ir baigėsi „jūsų dėl revoliucijos“. Aš atrašiau širit ir pradėjau nuo „brangus drauge“, užbaigiau „jūsų dėl revoliucijos“

Sujungtošė Valstybose Amerikos yra 500.000 žmonių, kurie pradeda ir užbaigia laiškus teip, kaip męs pradėjom ir užbaigėm. 1.000.000 tokių žmonių yra Prancuzijoje, 3.000.000 Vokietijoje ir 6.000.000 visame sviete.

Dabar, ką šitie faktai reiškia? Jie reiškia kad revoliucija jau yra čiapat. Męs patį esame joje. Ji vyksta kiekvieną dieną. Nė vienas žmogus negali jos išvengti. Ak, ji yra didelė! Nieko panašaus ikišiol ant svieto nebuvo. Jos karės šauksmas yra: „Darbininkai viso svieto,

vienykitės. Jūs nieko neturite pralošt, kaip tik savo retėžius. Jums priklauso visas pasaulis.” Amerikos revoliucija, sulyginant su revoliucija busima, yra tik maža naminė ruoša. Anglijos revoliucija, sulyginant su revoliucija ateities, yra tik naminiai vaidai. Tokia buvo revoliucija ir Prancuzijoje. Busima revoliucija tokia plati, kaip visa žemė. Jos kareiviai apglėbia visą žemės kamuolį. Japonijos socialistai sveikina socialistus Rosijos, o Vokietijos socialistai paduoda rankas socialistams Prancuzijos. Tais pačiais žodžiais męs, Kalifornijos socialistai, sveikinam viso svieto socialistus. Prakilnus svietas, visi draugai.

Bet, kodėl tie žmonės socialistais tapo? Kas tas yra, ką traukia juos prie tolydinio dėlei revoliucijos darbavimos? Eiti už ją į kalėjimus, kelianti į ištrėmus, mirti už tą?

Kada aš dar buvau Londone ir rašiau knygą „Žmonės iš Abyss“, aš nusidaviau, su vienu iš Londono uiciniųų žioplų, į apygardas Kent pasirinkt apynių. Vieną vakarą einant gult, kada aš išsirengiau vienmarškinis, mano sėbras ilgai su nuosteba mėksojo į mano sveikus, raudonus raumenis pečius, krutinę ir visą liemenį. Paskiaus liudnai pasižiūrėjo į savo kudą ir išdžiuvusį kuną, išsekusius narius; ištisė kojos staibus ir tarė man: „Jie yra tokie dėlto, kad aš budamas vaikiuku neturėjau sočiai pavalgyt.“ – Bet šitas žmogus yra vienas iš tokių milijonų. Londone 1.800.000 žmonių gyvena ant kranto biednybės, o kitas 1.000.000 žmonių gyvena iš algų, kuriomis vos tik ištesi prilaukyti gyvastį savyje ir savo šeimynose. Czieloje Europoje yra 60.000.000 žmonių stenančių po jungu skurdo ir bado.

Garsus Anglijos mokslinčius, Fred. W. Harrison sako: „Aš ganėtinai randu papeikimų naujai draugijai, kurioje vergija ir baudžiatvoka kasdieną eina didyn. Pamislykit apie tokį surėdymą! Iš kiekvieno šimto žmonių, yra devyniosdešimtis tokių, kurie yra aktyviški sutvėrejai visų lobių. Vienok jie neturi namų, kuriuos galėtų vadinti savais; jie neturi šmotelio žemės; neturi jokios geros vertės daikto, išimant senus baldus, kuriuos persikilnodami ant dviračio gali sukraut ir persivežt; jų algos priguli nuo malonės darbo davėjų ir vos tik pakaktinos palaukyt kune gyvybę; jie gyvena tokiose grėčiose, kur geras žmogus nelaukyt savo arklio... Jeigu tokios sąlygos tėsės dar ilgiau, tai civilizacija užsipelnys nuo didžiūmos draugijos ne laimėjimus, bet prakeikimus.”

Yra tokia knyga, kurią parašė žmogus, apleidęs turtingas tėvyškes ir įsimai-

šęs į vargus tarpe biemiokų. Jis yra išėjęs universitetus ir bukklus tyrinėtojas draugijos. Jo vardas yra Rob. Hunter. Jo knyga pavardyta „Skurdas“. Prekiuoja ji \$ 1.50. Skaitykiet ją.

p. Hunter sako:

„Tikrai geruose metuose mūsų šalyje yra nemažiau 10.000.000 žmonių paskendusių skurdan; tai yra – neprivalgę, neapsirengę ir bepastogiai. Iš šitų 4.000.000 ypatų yra visumenės pauperiai (ubagai). Apie 2.000.000 darbo žmonių est be darbo nuo 4 iki 6 mėnesių per metus. Apie 500.000 vyrų imigruoja (atkeliauja iš svetur) kasmet, jieškodami darbo tose vietose kur didžiausios bedarbės jau ir teip duruoja. Beveik pusė šeimynų visoj šalyj neturi jokios nuosavybės. Apie 1.700.000 mažų vaikų yra priversti patapti duonpelniais kada jiems prigulėtų dar tebesėdėti ant mokyklos suolų. Apie 5.000.000 moterų tur padėt savo vyrams pelnyti duoną, o apie 2.000.000 iš jų eina į pabirkus, dirbtuves ir tt., kur darbas yra visai ne moterų. Galibut kad ne mažiau 1.000.000 darbininkų kasmet užmuša ir sužeidžia beėsant prie darbo ir apie 10.000.000 žmonių, pasmerkti gyvent purvuose ir dulkėse įgauna tuberkulezą (džiovą) ir nelaiku miršta.”

Aš toli galėčia nueiti ir ilgą valandą užimčia privadžiojimais mokslinčių, k. a. Huxley, Wallace, Mill, Spahr, Brooke, Rowntree ir kitų, kurie panašiai dabartinę sistemą nuopeikia. Tai yra faktai – privesti ir surandami raštuose mokintų vyrų – ir tie faktai išsigema į garbingas socialistiškas idėjas, kurios prilauko revoliucionierius prie švento neuoalsaus darbo ir daro juos amžinai jaunais.

Apie trejus metus atgal aš buvau Klondike. Aš ten mačiau sodybas indijiečių, vadinamų innuitais. Tarpe jų ir mūsų yra didelis skirtumas laiko. Jie dar tebėra Kaulo Gadynėje. Vienok šitie žmonelės, geruose laikuose, visi yra išteklingsi aprupinti; bloguose laikuose jie kenčia, bet kenčia visi draug. Kaip gi yra su mumis? Męs turim, kaip sakiau, 10.000.000 vyrų, moterų ir vaikų visumet skurde – męs, kurie esame didžiausi išdirbėjai turtų, kokius kada svietas matė; męs, kurie su pagelba istobulintų mašinių padarom vienas žmogus knatinių (medvilnės) rubų dėl 250 žmonių, vilnonių dėl 300 ir čebatų su kurpėms dėl 1000. Po kokia tai industrijos sistema męs esame? Męs ją vadinam sistema kapitalistų. Kas yra tos sistemos vadovai? Męs juos vadinam kapitalistais. Todėl aš sakau, kad kapitalistų sistema, kuri teip baisiai suvaržė ir sudarkė mūsų industrijos gyvenimą, turi but nugriauta ir jos vieton įstatyta sistema soci-

\* Sutrauka kalbos garsaus socialistų agitatoriaus Jack Londono, laikytos Oaklando, Kalifornijoje, universitete, 20 sausio, 1905, aktyvaizdoje 1.000 žmonių, iš kurių 2500 buvo studentai.

jalizmo.

Bet jūs manę paklauskite: „Ką socialistai nori padaryti? Kas jūsų pei idėjos ir idealai?“ Aš atsakau. „Mes norime sugriauti šėdieninę civilizaciją, tai yra civilizaciją kapitalistų, su jos brutališkoms imtyinėmis žmogaus su žmogum už gyvastį – sugriauti per rinkimus, kur yra laisvas kelias, visumet atminkit – ir vieton kraugeringos civilizacijos įsteigti civilizaciją geresnę, civilizaciją tokią, kurios principas bus *kožnas dėl visu ir visi dėl kožno*.

Mano draugas, George Sterling, kalbėdamas Ruskino kluibe ant tėmos „kodėl aš esu socialistas,“ pasakė: „Aš esu socialistas dėlto, kad socializmas yra vienintėlis tyras, prakilius ir garbingas daiktas šėdien ant sviato, už kurį verta kovot.“ Dabar, tėmykite, p. Sterling nepasakė, kad socializmas yra šėdien vienintėlis tyras ir prakilius daiktas ant sviato – kadaži daug daiktų šėdien ant sviato yra tyrų ir prakilių – bet jis pasakė, kad socializmas yra vienintėlis daiktas už kurį verta kovot.

Ir dabar, kada aš pažvelgiu ant universitetų mano šalyje šėdien, aš matau studentus, miegančius akyvaizdoje baisių faktų kuriuos privedžiau; miegančius akyvaizdoje ateinančios sviatan didžiausios revoliucijos. Ak, tas yra labai ludna! Kitur revoliucijos, seniau, užsižiebėdavo iš universitetų. Anglijos revoliucija iškilo, išsiveržė, užsiliemsėjo Oxforde\*). Szėdien Rosijos universitetai taipgi padeda sėti revoliuciją. Aš sakau jums: universitetų vyrai ir moteris, jūs vyrai ir moters pilnoje garbėje gyvasties, kad jūs visus romansus įkunytumėt į revoliucijinę kovą. Prabuskite ant jos šaukimo. Stokit į eiles! Į eiles! Visas sviatas paniekina bailunus. Skaitykite mūsų raštus. Veikite mus, jeigu nesutinkate su mumis. Bet, pasirodykite savo spalvas, pasirodykite stipriais ir narsiais! Į eiles! Į eiles! Aš šaukiu į jus..... („Socialist Voice“).

Teip tai kalba buvęs inteligentas į savo mokslabendrius. Kas gali pasakyti, jog tas inteligentas kalba ne-inteligentiškai? O vienok jis jau nesigiria ėsas intelligentu, nesigiria savo apšviestumu, savo inteligencija, savo viršumu ant kitų žmonių, žmonių darbininkų, žmonių neprileistų prie mokslo. Jis pripažįsta, kad revoliuciją gali padėti vesti, ir net užkurti ją, intelligentai. Bet patį įvykdymą jos jis remia ant milijonų skurdžių. Pripažįsta, kad revoliuciją jie gali ir pradėti. Tik prisidėjęs apšviestiesiems, išsilavinusiems tekukoje, revoliucijos įvykdy-

\*) Didžiausias universitetas Europoj.

mas yra lengvesnis. O kas gali iš apšviestųjų prie revoliucijos neprisidėti? Kuris iš apšviestiesnių gali užmiršti, kad jis apšvietimą yra įgavęs pasidėkavojant subruvėjusioms, sukertėjusioms rankoms tamsių darbininkų – savo tėvo, brolių, motinos, seserų? Kas gali niekinti revoliuciją kilančią iš klonio vargų, iš luomos vargdienių? Kas gali spiauti į akis krauju ištekančiam revoliucionieriui – socialistui? Kas gali sakyti, kad tik apšviestiesniejė atjaučia skaudumą retėzių, o „tamsūs“ žmogus ne? Niekas, kaip tik vargdienių priešas. O tokių šėdien jau pasirodo daugelis. Lenda jie iš kampų, ir gila tą biedną žmogelį, kada tas pasisakė galis ir jis šnekėti, pareikalavo, kad ir jį pripažintų ant galo žmogumi. (Skaityk „Žiburelio“ atsišaukimą „Lietuvos Ateitis apšviestiesniųjų Lietuvų rankose“ – teipgi Dr-o Szliupo straipsnius „Vienybė“ ir „Lietuvoj“ ir kitų patrijotpaikių tenpat).

Nuovadas.

## Draugai!

Ko dar nepertikrino teorija vadovų Socialistų Partijos tai šėdien pertikrina balsas gudiškios liaudės skaitliuje 1.500 000 žmonių, stojusių dabar į atvirą kovą su savo skriaudikaiis: biurokratija ir kapitalizmu.

Dar žingsnis pirmyn, ir jau laisvė bus iškovota...

Dabar laikas daryti susirinkimus, laikyti prakalbas ir rinkliavas. Dabar mums reikia pasirupinti apie savo tautą, kad ir ji drauge stotų į kovą ir per tai ne but užmiršta, o iškovotų sau patvaldytę, kaip stovi programe mūsų draugų LSDP. – Dėlto reikalingos knygos, atsišaukimai, agitacijos, – o antgalo, ir ginklai kovoje su apginkluotu priešu – tyronu.

Szalin carizmas su biurokratija!

Szalin kapitalistai skriaudikai!

Tegyvuojla laisvė ir gerovė žmonijos!

J. K.

## Kas gali atimt nuo mūsų čarterį?

„Kovos“ No. 24 rašo: Dr. Szliupas reikalauja, kad LSPA, kuopos sugrąžintų čarterį Dr. Szliupui....

LSPA, niekadus nuo Dr. Sz. čarterio nereikalavo, nė gavo, dėlto negali jam joki čarterio „sugrąžinti“. LSPA. gavo čarterį nuo SLL, nutarus jojo Seimui, ir tik vėl Seimas arba perleidus per balsus kuopų gali čarterio pareikalauti, arba užmokesčio už jį reikalauti; Dr. Szl. su tuom joki „biznio“ neturi. Aš kaipp sąnarys SLL protestuoju prieš tokį sau-

vališką Dr. Szliupo reikalavimą, ir jei jis to neatšauks, viešai atsakau iš sąnarystės, nes į tokią organizaciją negaliu prigulėti, kur vienas patrijarchališkai, be sąnarių jokio nutarymo, elgiasi; kas į tokį Susivienijimą, per Dr. Szliupą saivališkai valdomą priklauso, beabejojėns tur nesidrovėti vardo tikro „šliupartnio“, o aš tos garbės netrokštu.

F. Baçočius.

P.S. „Kova“ gauna užmokesi nuo SLL už talpinimą jo reikalų, dėlto meldžiui tą patalpti

F. B.

## Patėmijimas.

Kadaži daugelis kuopų talpina protestus prieš Szenadoriečius ir prieš Springfieldiečius, tai mūsų nuomone toki protestai visai nereikalingi, kadangi ten ne buvo įnešimas paduotas dėl apsvarstymo. „Kovo“ buvo apie tai kritika, tai ir užteko. O toks ryktėm plakimas yra nereikalingas net juokin-

24 Kuopa, LSPA.

## AUKOS

Revolucijos reikalams:

St. Louis, Mo. Lietuvos	10.40
Brooklyno LSPA. kuopos surinkta ant prakalbų	5.03
„...“ privatiškai	60
Pittsb.-Allegh.-Wilmerding, Pa. 6-ta k. LSPA.	4.13
Buvo	21.05
Viso yra	42.11
<b>„Kovos“ Fondas:</b>	
Pittsb.-Allegh.-Wilmerding, Pa. 6-ta k. LSPA.	2.30
New Britain, Conn. 5-tos k. LSPA. draugai:	
P. Zemaitis	1.00
A. Tamošionas	1.00
A. Grišis	25
S. Garkauckas	25
K. Kukauskis	15
Meadville, Pa. 8-tos kuopos draugai:	
K. Krulikas	1.00
J. Sestokas	1.00
S. Prusalaitis	50
J. Pasalinis	50
Brooklyno 19-tos k. drg., mokėjusių kas sav. po 25 c.	7.00
Buvo	7.00
Viso yra	17.95

## Biblijografija.

„Darbininkų Balsas“ mėnesinis Lietuvos darbininkų laikraštis. No. 10 (30). Isl. LSDP. London, 05. Kauna 15 c.

„Kas reikia žinoti ir atminti kiekvienam darbininkui“. Antras, pataisytas spaudimas pusl. 62, k. 20 c.

„Salin caro „atuma““? Atsišaukimas. 2 psl.

„Lietuvos valstiečiai, ūkininkai ir darbininkai!“ Atsišaukimas. antra laida, psl. 2.

„Salin caro valdžiai“. Atsišaukimas. antra laida, psl. 2.

Sje visi rasti Isl. LSDP. Londone, 1905, spalio mėn.

„Vargpas“. politikos, literatūros ir mokslo mėn. laikraštis. Nr. 7 ir 8.

„Ukininkas“, tautiška politiškas žmonių laikraštis. Nr. 8.

„Kur dingsta mūsų sudėti mokesčiai“. Persp. iš „U-ko“. Tiltze 1905, psl. 12, k. 5 kap.

„Treji nėrednoj sjezd. ros. soc. dem. partij. Polnyj tekst protokolov“. Isl. rusai soc. dem. Ženeva 1905, psl. 400, k. 1.00.

„Parizskaja komunna“. Ž. Gerelg. Isl. grupa „Chleb i volia“. Ženeva 1905, psl. 31, k. 6 c.

„Novyj pochod protiv socialdemokratiji“. Isl. grupa rusų anark. Ženeva 1905, psl. 42, k. 25 c.

„Proletariji“ Nr. 22-23.

„Iskra“ Nr. 111-112.

„Revolucijom  
..Poslednija Izv  
..Osvoženije  
„Gaz. Robotnic  
„Chleb i volia“

Pradžiamoks  
dar atidėta kitan  
Pasaliniai.

Br. Vargšų  
Adu. Snaudosi  
tuos smotelius ka  
suiksite? Tik pri  
idėjos.

P. Repšiu  
lites apturėjome.  
snaudotinos form  
ypac išmest tokie  
„spėtnas“, „vaim  
meko nepermainy  
keijai „Labor“ už

A. L-ui  
Snaudosiame.

APG

PA

Pajėnkau Paul  
Vilkmergės paviet  
Amerikoje, o antra  
kitas teiksis paduo  
D-S 107

Adresai

Li  
Organizatorius:  
Sekretorius susin  
224 E. Main  
Sekretorius turtų  
60 Dayton i  
Knygininkas – F  
Philad., Pa.

S  
Philadelphia, Pa.  
kožno mėnesio 2-tr  
Lalavės Kluibe, pe  
Organizatorius, J  
Chicago, Ill., 4-tos  
paskutiniam nedėli  
je – 300 Auburn a  
Organizatorius J.  
Sekretorius, J.K  
Chicago, Ill. 22-r  
name pirmame mē  
6 W. 25-th St.  
Organizatorius A  
Cleveland, O., 3-4  
tarninką, 7½ val. v  
Vardan ku  
Brooklyno, N.Y.,  
kas pirmą nedėliu  
Springfield, Ohio, 1  
pirmą nedėliu mėn  
Spring Valley, II  
po kožnai 1-mai ir  
svatintėje M. Maže  
Senadorio 28-ta k.  
ti, ant kampo Nort  
Newarko, N.J.,  
kas pirmą nedėliu  
10 val. ir ryto.  
Sekr.  
Rochester, N.Y.  
kutiniam nedėlien  
ford str.  
New Haven, Conn  
nuo kožno mėnesio

„Revolucijonaja Rosija“ Nr. 75.  
 „Poslednija Izvestija“ Nr. 251-254.  
 „Osvoždenije“ Nr. 78-79.  
 „Gaz. Robotnica“ Nr. 80-81.  
 „Chleb i volia“ Nr. 23.

**Krasos dėžutė.**

Pradžiamokslini. — Gantų, bet dėl stokos vietos dar atidėta kitan numerin.

Pašalinini. — Atidėta kitan.

Br. Vargšui. — „Laikraštis“ (pasaka) gavome. Aciu. Sunaudosime „Kovoje“. Bet mes manytume tuos smotelius kada nors surinkti į atskirą knygutę. Ar sutiksitė? Tik prisilaikykite, rašydami, mums mielos idėjos.

P. Repšui. — „Balsas lietuvių šios dienos“ eilutes apturėjome. Jos yra gana gražios turinyje, bet nesunaudotinos formoje. Reikia apdirbt iš visų pusių, ypač išmest tokie barbarizmai lietuviškos kalbės, kaip: „špėtnas“, „vaina“, „locka“ ir tt. Tuomet tarp liepiate nieko nepermainyt. — Perduokite nuo mus aciū redakcijai „Labor“ už supažinimą Tamistos su „Kova“.

A. L-iui. — Vertimėli „Dangus“ gavome. Aciu. Sunaudosime.

**APGARSINIMAI.**

**PAJIESZKOJIMAI.**

Pajieskau Paulinos Joniškintės, Pevoniškių sodžios, Vilkmėgės paviete, Kauno gub. Vienas brolis jos 10 metų Amerikoje, o antras brolis ir sesuo 2 metai. Ji pati ar kas kitas teiksis paduoti man jos adresą. Ji yra 1 metai Amer.

D-S 107 String str. Chicago, Ill.

**Adresai Centrališkojo Komiteto Liet. Soc. Par. Am.**

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. Philadelphia, Pa.  
 Sekretorius susinesizimų J. Baltrusaitis 224 E. Main str. Plymouth, Pa.  
 Sekretorius turtų S. Gribauckas 60 Dayton ave. Passaic, N. J.  
 Knygininkas — K. Jonaitis, 808 N. Camac str., Philad., Pa.

**SUSIRINKIMAI.**

Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus kožno mėnesio 2-trame utarnike, 8-tą val. vakare Lietuvių Laisvės Klube, po No. 943 So. 2-nd Str.  
 Organizatorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.

Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai laikomi paskutiniam nedėldienyje kiekvieno mėnesio Azuko salėje: 3301 Auburn ave & kerte 33-th gatvės, 1-mą val. popiet.  
 Organizatorius J. Jančauskis, 95 Canalport ave.  
 Sekretorius, J. Krūmas, 4556 So. Ashland ave.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis kiekviename pirmame mėnesio nedėldienij, M. Mioldažio salėje, 68 W. 25-th St.

Organizatorius A. Kuzma, 713 W. 16-th St. Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas utarniką, 7½ val. vakare, po No. 570 St. Clair str.  
 Vardan kuopos, T. Bartkus, 19 Peck ave.

Brooklyno, N.Y., 19-ta k. LSPA. susirinkimai atsibuna kas pirmą nedėldienį mėnesio, po No. 72 Grand str.  
 Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibuna kas pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, Ill. 23-čia k. laiko susirinkimus ketvergais po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą val. vakare, svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.

Šenandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi savaiti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5. KOMITETAS.

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 10 val. iš ryto.

Sekt. A. STANELIS, 24 West str.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi paskutiniam nedėldienij kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clifford str. KOMITETAS.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus kožno mėnesio 1-mą nedėldienį po No. 746 Chapel str. KOMITETAS.

„KOVA“ galima gauti pirkt kas subatą, pavieniais numeriais po 5 c., pas šiuos mūšų atstovus ir platintojus raštų.

K. ČELKIS, 1364 State str. Bridgeport, Conn.

A. Zimontas, 3253 Morgan Str., CHICAGO, ILL.

J. Miliauckas, 1702 Wharton Str., S.S. PITTSBURG, PA.

M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd Str. PHILADELPHIA, PA.

P. Kailius 532 Add Str., ALLEGHENY, PA.

E. Froomes, 73 Grand Str., Sta. W — BROOKLYN, N. Y.

M. Padolskis, 24 N. Empire Str. WILKES BARRE, PA.

M. J. Motunas, 225 W. Pratt Str. BALTIMORE, MD.

A. Stonelis 24 West str. Newark, N.J.

J. Petrikys, 1514 Ross Ave. Scranton, Pa.

Fred. B. Vokietaitis, Box 672, SHELTON, Conn.

A. Žvinakevyčius, 40 E. Center str. SHENANDOAH, PA.

A. Siderevyčius, 569 Hamilton str. CLEVELAND, O.

M. Mockus, Detroit, Mich.

P. BAKUTIS, 521 W. Columbia ave. Baltimore, Md

**VIENYBE LIETUVNINKU**

Išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svarbias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pasaulio. Noredami dasizinti apie dabartini padejimą Lietuvoj užsirašykite „Vienybę Lietuvainku“.

Kaštuoja ant metu \$ 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa.

**CARIŠKA MYLISTA!**

Ūvigalve Rosijos hydra, paprastai caru vadinama, dave žmonem, išskiriant žydus, „linosybe tikejimo“. Kas nori igauti tikrą išmanymą, ką ta mylista reiškia, tegul skaity knyga — „KANKINTOJAI IR KANKINTINIAI UŽ MOKSLĄ“ parašyta Kunigo Vl. Dembskio; nes meginti sutaikint tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape verdantį ledą arba užšalusią liepsną. Knyga [190 psl] galima gauti tiktai pas autoriu:

Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. Knygos preke .....\$1.00.

**B. RAMANAUSKAS.**

938 So. 2-nd; Philad. Tel. 65-15 D. Market

**SALIUNAS.**

Cia galima gauti išsigert skaniausių gerimų: šnapso, vyno, likerijų, sviežio alucezio ir tt. Kvėpianti cigara, užkandžiai per dieną ant stalo.

**E. W. Giles.**

APTIEKORIUS ANT KAMPO 2-nd ir FEDERAL Trinerio Kartusis Vynas 1.00 Severos Balsamas 50 Severos Pilvo Bitersas 1.00 Receptus sutaiso ant visokių kainų dieną ir naktį

**TEMYKIT DARBININKAI!**

VINCAS NEMURA laiko SALIUNA po No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.

Ten rasit geriausių ir gardžiausių gerimų ir šėip jau visokiam reikale žmogui duoda rodą, nes yra tikras lietuvis ir darbininkas.

**REIKALAUJAM BENDRU**

arba „partnerių“ padidimui uždėtos drapanų krautuvės. Pardaviaujame visokius vyrų aprėdalus, apatinius ir viršutinius: marškinius, skrybeles, kepure ir gatavus siutus. Gera vieta ir tikimas geras pelnas. — Darbininkai! Jūs žinot, kaip reikalinga yra mums patiems imti savę rėdytis, o hautis penėjus nutukusius buržujus. Kuopkimės į ratelius ir griebkimės pat's prie vertelgystos!

**P. Kailius & Co.**  
 CLOTHING STORE 1024 BEAVER AVE., ALLEGHENY, PA.

**AR KRAUSTAISI KUR? eik pas J. Jakszti**

Jis tau perkraustys nors krasztan svieto, perveža forneczius, parduoda malkas; priima apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

**PIRMOJI LIETUVISZKA**

Mėsinyczia ir Grosernia.

**S. ARBASZAUSKAS**

1229 So. Second Str., Philad. Pa.

Keystone Teleph. Main 46-84 D.

Užlaiko kasdien sviežią mėsa, kiauliena, veršziena, jautiena, avincziena, kumpiai svieži ir rukyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cukrų, kavą, arbatą, suri, silkes ir viską, kas tik yra reikalinga žmogui dėl maisto, ir viskas pigiau, negu kur kitur.

VIENTATINIS LIETUVISZKAS SALIUNAS CAMDEN'E, N. J.

**JULIUS GALMIN**

Visoki skanūs svieži gerimai: alus degtinė, vyenas, iikieriai; puikus cigara.

400 Mechanic str., Camden, N. J.

Bell Phone, 868-x E. Phone, 1033-A

**PIGI KURPIŲ KRAUTUVĖ.**

**H. Adelston.**

725 So Second Str. Philad. Pa.

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszškai. Pigios prekės.

**VISI BALTIMORES LIETUVIAI PAS**

**I. TRASZEVSZKY!**

kurs ką tik atidarė naują saliną po No. 105-107 W. Barre Str. Šaltas ir gardus alus: kad išsigeri, brolau, tai net per kulnis nudrožia—toks smagus! O tie jau cigara! tai tik sakau jau—nesvietiška kvėpla. O vėla toks dailus pultebelis pasibovinimui! [12-15]

**Shepherd's APTIEKA**

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., Philadelphia, Pa.

**VINCAS J. DAUNORAS.**  
 Vienintelis lietuviszkas aptiekorius, sutaiso ko geriausius vaistus nuo visokių ligų. Lietuviam prider visumet eiti pas saviškį.  
 Aptieka po Nr. 132 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y.  
 (Teleponas 1406 Greenpoit.) (23-2)

**GRAMATIKA ANGLISZKOS KALBOS**  
 su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszškai—sekancziai: chair (czēr), kedė; face (fēis) veidas; village (vilidž), kaimas ir tt.  
 Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu —\$1.25. Pinigus yra geriausiai prisiųsti per „Postal Money Order“ ant szio adreso:  
**P. MIKOLAINIS,**  
 Box 15, Station D.  
 New York City.

## M. Rosenbaum,

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA  
Philadelphijoje, Pa.  
PARDUODA LAIVAKORTES  
ant geriausių linijų laivų.



Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

*Agentura geležinkelio tikietu*

Parduodame geležinkelio tikietus į visas miestus Jungtinių Valstijų.

609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

## Freedman & Mesirov.

Kampas 4-tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame visus lietuvius mūsų vietaučius ir draugus apsilankyti ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBELIŲ IR CZEVEERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pigiausias prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas mūsų lankytojams už dyką.

### — CZEDYK SVEIKATA IR PINIGUS! —

Ateina šalčiai, be overkočio negalėsi iškelti nė kojos. 5000 puikiausių overkočių pargabenom krautuvėn, pigiausioj prekėj, nuo \$ 5.00 augštyn.

## == BUK ISZMINTINGAS!!! ==

SKAITYK



## „Vadova in Sveikata“

Jei sergi, tad pirmiausia, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą stam-pų, reikalauk ir perskaityk su atyda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins

„Vadovas į Sveikatą“

didelių 128 puslapių, su koleravotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptinas vidurines da-lis žmogaus kūno subudavojimo, — ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygoj atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pagalbos ir ge-rų vaistų, negali būti išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnos ligos, kaip per veidrodį perma-tysi ir aiškiai galėsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą kaip ant delno išdėstyt, teip kad geras specija-listas daktaras, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagalbą ir išgydymą suteiks.

**Dr. E.C. Collins Medical Institute** yra Speciališkasis daktaras visada ant kož-nos ligos, ir visokos vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause pa-sekme gydo. — Dėl kožno apsilypninto ligoms, Speciališkai vaistai tampa sutaisy-ti, po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: **Dr. E.C. Collins Medical Institute,**  
140 W. 34-th Str. New York City.

Offisas atdaras nuo 10 iki 5 po piet; pasilsio dienomis nuo 10 iki 1 p.p.

## TEMYKITE!

Vienatinė lietuviška Aptieka

## P. Rovno,

Kampas 3-čios ir Monroe arba  
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau-ti, kaip ir sename krauj: tikras Pain Expelleris, Gumbo, Bobro pilvo ir anodino lašai; Kinder Balsamas; dielės ir bonkos; vi-soki kvėpalai, muilai ir visoki kosmetikos daigai, vietiniai ir iš užsienių; receptai sutaisomi iš geriausių kemiškų padarinių su lyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek-vienam nesveikam higieniškos rodos. Aptieka atvira dieną ir naktį. Sneka visokiais liežuviais.



## N. GZELEDINAS.

921 S 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

## Saliumas

Gardys ir švieži gėrimai; puikus vy-nas, visokis sšnapsas ir likerai; skanus alutis. Pirmiausia lietuvių užėiga.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo-katą, kiekvienam legaliskam reikale, kreipkis pas  
**Luther S. KAUFFMAN**  
ATTORNEY-AT-LAW  
1001 CHESTNUT ST. PHILADELPHIA, PA.  
ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING.

## Kolsun Bros.

Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermentus, ba-lams, vestuvėms ir t. t. —  
priešna bile valandoje —  
Keistone Telephone  
Main 48-42 D.



Priima orderius teipgi: Georg Kolsun 95 S O. Waters

PUIKIAUSIS LIETUVIŲ

### SALIUNAS.

Kas syki čion atsilankys,  
Tas niekad o nesigriaudys.  
Mus Alutis, vynas gardžiausias,  
Cigarai turkiški, geriusi.

Urta visi pas **Mik. Varvuolį!**

333 S. Howard str., arba kampas  
Howard ir Conway, BALTIMORE, MD.

LIETUVIŠKA APTIEKA.

## JOFFE & WOLFF.

3-čia ir Bainbridge Str.

PHILADELPHIA, Pa.

Priitaikome visuomet krautuvėje grynus vaist-us, visokias europėiškas skaknis; teipgi turime: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio Kartujų vynu, Pain expeller, šviežias dielas. — Užkviečiame visus lietuvius lankytis į mūsų sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia atyda.



Nr. 28.

Nepamirškini

Pastaruoju puolėsi šelpti lus. Darbas ta kia tik geisti, liau vis dau; Vieno tečiaus rupinantis pa kart atsimint

Kankinių

mi nuo šeipty

pat reikėtų č

laika: to reil

bu pusė, pat

Revolucij

dėjo paskuti

voje vis labi

so ko tikėti

didjisis. Bet

nasi nuken

skaičius, k

Amerikos le

bėti, jog pr

licijos reil

nių reikala

toliaus eis,

niam dau

pinigų kan

Todėl

dikime ir re

kankinių re

šventa mu

„Kankini

„Vieny

raštas. I

ir jo lupo

nok iš-po

istraukti

Todėl til

1. Na

kius tarj

dėlei ko

caro jun